Dubio
Opinio
Maioris
Impo-
gnatio
Scotus
Impo-
gnatio

OTO
ure
dibus
DIT
13

citatem homicidium perpetratum est. Hec inquam omnia venire debet in consilium, ut restitutio legitime fiat dummodo hæc omnia iniuriis possit solvere, etiam cum gravi detrimento suorum bonorum, tamen, ut ad superius quoddam verbum respondeamus, non sit propter restitutionem in foro conscientiae in extremam, aut gravem necessitatem quisquam coniciendus. Sed & restat insuper in huiusmodi casibus animadvertendum, id quod in spe est, tantum, non a qui pollere ei, quod est in re: nam poterat defunctus cito mori, aut languere, ita ut non posset familia sustentare. Idem prorsus dicendum de mutilatione membri, ut qui manum alteri abscidit, tenetur solvere operas Medici, & damna, cessantes que labores in integrum, ad arbitrium tamen sapientum virorum. Quod si quis sententia huic obijciat illud Exod. 21. quod iure etiam Can de iniur. & damno dato. capite si rixati. pro lege susceptum est, nempe quod si percusserit alter proximum suum, lapide, vel pugno, & ille mortuus non fuerit, ille qui percusserit, opera eius, & impensas in Medicos restituat, ceterum innocens erit. Respondetur, quod erit innocens respectu homicidij, & si ille, qui læsus est, plene convaluit, eadet tunc, & percussor prorsus liber. Ex his fit consequens, quod non debet aestimari pretium huiusmodi læsionum ad libitum illius, qui damnum accepit. Amputavit quis manum alteri, aut eruit oculum, utrum teneatur tantum reddere, quantum ipse peteret, si ante mutilationem ipse veller reddere membrum suum? Minime gentium. Est plebeius, qui pro mille aureis nollit orbari oculo, & tamen postquam auilius ei est, non tenetur qui enim eruit, tunc reddere. Non. n. est eadē hic habenda ratio, quæ in rebus recuperabilibus. Si furto surripui equum, debeo, vel ipsum reddere, vel simpliciter quantum valet, at quia membra non possunt eadē restitui, non debet tanti aestimari, quanti homines illa faciunt, qui habet, quavis etiam deformitas, quæ in mutilo restat, si etiam repensanda. Sed est tandē ad notandū, quod inter illustres istæ restitutiones non petuntur. Nam damna facile condonant, iniuriæ n. sunt quas nunquam obliuioni tradunt. Secundo, Præter damna data tenetur iniuriis satisfacere pro iniuria, sed de hoc quoque diuersæ versantur opiniones, est inquam Scoti grauis seueratq;

sententia loco citato. Ait, inquam, quod ubi lex talionis iure sancita est, illa est sancta, & legitima, & ideo iuste, inquit, debet illi homicida patenter solvere illam penam. Quod si intelligat, dum captus fuerit, supplicio que destinatus debere patenter tolerare, verissimum est. At tamen si intelligat, quod ipse se debeat offerre Prætori, hoc profecto nulla probabilitate sustineri poterit, quoniam nemo reus esse tenetur, ac simul actor, ut sponte se patibulo obijciat, hoc enim hoc contra ius natura, quod tam truces leges, & præcepta non admittit. Hæud tamen credibile est, grauem Doctorem ita sensisse, id quod ex subiectis statim verbis conijcitur. Subdit namque quod ubi lex talionis non fuerit statuta, reus non tenetur sibi eam inferre, quia nullus debet esse homicida sui. Hinc enim colligitur, quod neque ubi statuta fuerit, tenetur reus obijcere iudici. Hoc enim eodem recideret, ac si eam sibi inferret. Adijci nihilominus expedit tunc tali homicida, ut exponat vitam suam in causa iusta, ut pote in bello contra inimicos Ecclesiæ pro restitutione faciendâ illi cuius vita abtulit. Et subdit, quod si neque tantam restitutionem velit facere, non potest omnino esse immunus a restitutione. Et satis seuera, & rigida censure, quam videtur sibi satis corroborare verbo Christi. Qui gladio occidit, gladio peribit. Et Adrianus consentit cum illo. Ego vero fateor, quod neminem possem sic obligare. Christus namque de vindice gladio Reipublice loquebatur, quo malefactoris pereunt. Immo vero probo viro, qui ira successus vnum homicidium fecit, non subinde consilium esset illa de causa committere se bello secus, si esset eoque perditis moribus, ut esset velut publica pestis. Aliter ergo faciendâ est satisfactio pro iniuria, petendo videlicet suppliciter veniam, uel arbitria penitentia. Quando uero nulla alia patet restituendi uia, commoda restitutio est, si interfecto orationibus, & præcautionibus mortuum suum apud Deum adiuuet. Idque saltare est, ut in sacramentalia confessione penitentia loco iniungatur, tamen si ut uerum fatear, iustitiam obligationem de huiusmodi spirituali restitutione planè non uideo. Neque. Si hom. ill. us meminit, quamlibet consilio citato necessaria existimet. Neque uero in foro iudiciali cõpulsio sit, nisi de damno